
38  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.150 Sexta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2022

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 949/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/1068701;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) FRANCISCA WRISSELIA 
AUGUSTO NORONHA, Id. Funcional nº 57206333/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, Iotado(a) no(a) Gerência Alojamento Conjunto 
- GALC, no período de 12/10/2022 a 10/11/2022 (30 dias), referente ao 
triênio 21/10/2008 a 21/10/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863910
PORTARIA Nº 950/2022 – GAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 98, da Lei nº 5.810/94, de 24.01.1994, 
e as deliberações contidas nos autos do processo 2022/725536;
R E S O L V E:
CONCEDER, Licença Prêmio para o(a) servidor(a) LUIZA MARIA DE LIMA 
DUARTE, Id. Funcional nº 57196524/1, ocupante do cargo de Agente 
de Artes Práticas, Iotado(a) no(a) Diretoria Técnica Assistencial - DTAS, 
no período de 01/11/2022 a 30/11/2022 (30 dias), referente ao triênio 
30/04/2014 a 29/04/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 11 de outubro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863923

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 2
CONTRATO: 253/2020

PAE Nº 2021/1016617 - ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 25/2019, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2019-SEE/AC

OBJETO: O presente termo aditivo tem por finalidade a prorrogação do pra-
zo contratual pelo período compreendido entre 03/10/2022 a 02/10/2023, 
bem como o a correção do valor original pelo IGP-M (FGV), cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
impressão, cópia, digitalização e encadernação, incluindo disponibilização 
de equipamentos novos, mão de obra para operação dos mesmos e insu-
mos, além de suporte e assistência técnica in loco e demais demandas da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará/FSCMP, consoante dispõe 
o art. 57, inciso II, e art. 65, inciso I, ambos da Lei Federal nº8.666/93.
Data da assinatura: 30/10/2022
Funcional Programática: 10.126.1508.8238; Fontes: 0103
Elemento de Despesa: 339040
CONTRATADA: PRINT SOLUTIONS PROCESSAMENTO DE DOCUMEN-
TOS LTDA-EPP, CNPJ sob o Nº07.928.901/0001-97,
ENDEREÇO: Av. Alcindo Cacela, 350, Umarizal, Belém/PA, CEP: 66.060-
000 , Telefone: (91) 3249-5437 / 98326-7403
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863741
TERMO ADITIVO: 1

CONTRATO Nº 197/2021
REF. INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2021/FSCMP - 

PAE Nº 2022/988596
Data de Assinatura: 04/10/2022
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por finalidade a renovação de pra-
zo estabelecido no contrato supramencionado, pelo período compreendido 
de 07/10/2022 a 06/10/2023, com fulcro no artigo 57, II, da Lei Federal 
n.º 8.666/93, cujo objeto é a contratação de solução unificada para as-
sinatura digital do prontuário eletrônico desta Fundação, com indexação 
dos prontuários digitalizados, disponibilizando a visualização das imagens 
integradas com o Sistema SOULMV, utilizando certificado digital em confor-
midade com a resolução 1.821/CFM, manual da SBIS e Lei 13.787/2018.
Orçamento: Funcional Programática: 10.126.1508.8238; Fontes de Recur-
so: 0103 e 0303; Elemento de Despesa: 339040.
Contratada: GREEN PAPER FREE SOLUCÕES SEM PAPEL LTDA, CNPJ (MF) 
sob o nº 05.620.302/0001-86
Endereço: Rua Lavradio, 34, Petrópolis, Proto Alegre/RS, CEP: 90.690-
370, Telefone (51) 3014-1625
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863924

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 927/2022-GAPE/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que são conferidas pelo Decre-
to do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 033.864, de 02/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER , férias regulamentares ao servidor MARCO ANTONIO 
PENA MARQUES, Cargo de Médico , lotação CAMB - Coord. do Com-
pl. Ambulatorial, Matrícula Nº 57192847/1, no período de 18/07/2022 
a 01/08/2022, referente ao exercício de 2020, no período aquisitivo 
de 27/12/2020 a 26/12/2021 para fins de Regularização Funcional.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 3 de Outubro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863739

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 915/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 30/04/2019, publicado no DOE n° 33.864, de 02/05/2019,
Considerando o processo nº E-2022/2000687
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA DE NAZARE CASTRO 
DA SILVA, Agente de Saúde, Matricula Nº 5172993/1, concedida de 
16/05/2022 a 14/06/2022, conforme PORTARIA Nº. 344/2022- CAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº. 34.932 de 13/04/2022.
Registre - se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 28 de setembro de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863750
PORTARIA Nº 943/2022-GAPE/GP/FSCMP

O   P R E S I D E N T E   D A   F U N D A Ç Ã O   C A S A   D E   M I S E R I C Ó R -
DIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferi-
das pelo Decreto do dia 30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/
05/2019;
Considerando o processo nº 2022/1112429
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MICHELLE RAQUEL DA CRUZ 
DE OLIVEIRA, cargo Técnico de Enfermagem, Matricula Nº 5949705/1, 
concedida de 17/10/2022 a 15/11/2022, conforme PORTARIA Nº. 855/2022- 
GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº. 35.114 de 14/09/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 06 de outubro de 2022
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 863855
..

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

PORTARIA
.

P O R T A R I A Nº. 1.112/2022 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 
DE 11 DE OUTUBRO DE 2022.

O Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições legais.
  CONSIDERANDO a dedicação, a boa vontade, o profissionalismo, a ética 
e o zelo demonstrado quando esteve à frente de suas atividades laborais 
prestadas nesta Fundação.
R E S O L V E:
  I - Elogiar a servidora, MARIA IVONE SOUZA DE ALMEIDA, por todo o 
empenho e dedicação no exercício do cargo.
 II - Registra-se o elogio no assentamento funcional da referida servidora;
 III - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematolo-
gia do Pará - HEMOPA, em  11 de outubro de 2022.
Dr. Paulo André Castelo  Branco  Bezerra
Presidente da Fundação HEMOPA.

Protocolo: 863574

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 082/2022-HEMOPA
PROCESSO ELETRONICO Nº 2022/1213552

 A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HE-
MOPA comunica que realizará Licitação na Modalidade PREGÃO ELETRÔNI-
CO pelo critério de julgamento MENOR PREÇO POR ITEM, modo de disputa 
ABERTO.
OBJETO: Aquisição de MICROCUVETA em plástico inquebrável, descartá-
vel, para coleta de volume preciso de sangue, para dosagem automática 
de hemoglobina com CESSÃO de equipamentos em regime de COMODATO, 
sem ônus para fundação Hemopa, para serem utilizados na Sede e Hemor-
rede da Fundação, pelo período de 12 (doze) meses.


